[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО  СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «02» апреля 2020 года №452
г.Касли

Об утверждении Положения о компетенциях
органов местного самоуправления Каслинского
муниципального района и их должностных лиц в
сфере создания, содержания и организации
деятельности аварийно-спасательных служб и
(или) аварийно-спасательных формирований
на территории сельских поселений, входящих
в состав Каслинского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 августа 1995 года №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в  сфере создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР»  и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Настоящее решение включить в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района 					                 Л.А.Лобашова

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «02» апреля 2020г. №452

ПОЛОЖЕНИЕ
о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района

1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) компетенции органов местного самоуправления и их должностных лиц - совокупности установленных нормативными правовыми актами полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц;
2) полномочия органов местного самоуправления и их должностных лиц – права и обязанности органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц, установленные нормативными правовыми актами;
3) аварийно-спасательная служба - это совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования;
4) аварийно-спасательное формирование - это самостоятельная или входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;
5) спасатель - это гражданин, подготовленный и аттестованный на проведение аварийно-спасательных работ;
6) аварийно-спасательные работы - это действия по спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов;
7) неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций - это деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности;
8) Статус спасателей - это совокупность прав и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и гарантированных государством спасателям. Особенности статуса спасателей определяются возложенными на них обязанностями по участию в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и связанной с этим угрозой их жизни и здоровью;
9) Аварийно-спасательные средства - это техническая, научно-техническая и интеллектуальная продукция, в том числе специализированные средства связи и управления, техника, оборудование, снаряжение, имущество и материалы, методические, видео-, кино-, фотоматериалы по технологии аварийно-спасательных работ, а также программные продукты и базы данных для электронных вычислительных машин и иные средства, предназначенные для проведения аварийно-спасательных работ.
2. Настоящее положение определяет компетенции  органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в сфере создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района.
3. К компетенциям органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района, относятся следующие полномочия:

	Номер
	Содержание полномочия

	Федеральный закон от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей"

	1
	Создание аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований.

4. Осуществление полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, органами местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностными лицами финансируются за счет средств бюджета Каслинского муниципального района. Обязанности по предоставлению  физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средств из бюджета Каслинского муниципального района, связанные с осуществлением, указанных в пункте 3 настоящего Положения полномочий, являются расходными обязательствами Каслинского муниципального района.
5. Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района утверждается Решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.

Глава
Каслинского муниципального района                                                                       И.В.Колышев
[bookmark: _GoBack]							                         «_____»______________2020г.
3

image1.jpeg